de 2026, mesmo que antes do início da vigência do contrato-programa, nos termos do disposto no n.º 8 do artigo 36.º 
do Decreto Legislativo Regional n.º 8/2025/M, de 30 de dezembro. 

3 -  Conceder à Associação de Promoção da Região Autónoma da Madeira uma comparticipação financeira que não 

excederá os 1.500.000,00 € (um milhão e quinhentos mil euros), para as finalidades a que se refere o n.º 1 da presente 
Resolução, a processar da seguinte forma: 
Em 2026: 825.000,00 €  
- 375.000,00 € após a obtenção do visto do Tribunal de Contas, na sequência da assinatura do Contrato-Programa; 
- 450.000,00 € até 30 de outubro, após a entrega do 1.º relatório intercalar;